
Câmara Municipal de Aurora 
Poder Legislativo

CNPJ n° 12.483.558/0001-54
,U C />

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2019.06.26.1

Rua Dr. Guedes Martins, s/n, Araçá - CEP: 63.360-000 - Aurora - CE



Câmara Municipal de Aurora 
Poder Legislativo

CNPJ n° 12.483.558/0001-54

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 

TIPO: MENOR PREÇO 

EDITAL N° 2019.06.26.1

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de serviços a serem prestados na assessoria, 
coordenação, organização e realização dos serviços de suporte às atividades de comunicação e 

^  imprensa, junto à Câmara Municipal de Aurora/CE, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Aurora comunica aos 
interessados que no dia 15 de julho de 2019 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua Dr. Guedes Martins, s/n° - Bairro Araçá, AURORA - 
CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de 
Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Aurora, no endereço 
acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 
horas ou ainda no endereço eletrônico: mixnicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do telefone (88) 3543-1217.

Aurora/CE, 26 de junho de 2019.

Presidente da Comissão de Licitação

Rua Dr. Guedes Martins, s/n, Araçá - CEP: 63.360-000 - Aurora - CE



Câmara Municipal de Aurora 
Poder Legislativo

CNPJ n° 12.483.558/0001-54

v>cs; •
'' & j

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 20I9.06.26.I

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Entidade (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N° 2019.06.26.1, cuja abertura está prevista para o dia 26 de julho 
de 2019 às 09:00 horas, para o Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na 
assessoria, coordenação, organização e realização dos serviços de suporte às atividades de 

f  \  comunicação e imprensa, junto à Câmara Municipal de Aurora/CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório.

Aurora/CE, 26 de junho de 2019.

Jaqueline Duarte Torres 
Responsável pela Publicação

O

Rua Dr. Guedes Martins, s/n, Araçá - CEP: 63.360-000 - Aurora - CE



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIN°119 | FORTALEZA, 27 DE JUNHO DE 2019

Estado do Ceará - Câmara Municipal dé Aurora - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n" 2019.06.26.1. ACFL tomã público, que estará n 
Procedimento Licitatório na modalidade Tòmada de Preços n° 2019.06.26:1, cujo objeto é a contratação de serviços ã serem prestados na áSsfSsoíia, 
coordenação, organização e realização dos serviços de suporte às atividades de comunicação e imprensa, junto à Câmara-MunicipaLde Aurora/CM Sbéfrara: 
.15 -de-julhO'de 2fll9-̂ 0^0.0Xroveyh'ofãsrinfõrmaçõ.es na sede da CPL,.sito à.Rua Dr. Guedes Martins, s/n° - Araçá. Aurora/CE, 26 de junlfpMeiO 
JaqueUné Duarte Torres - Presidente da CPI,.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  AVISO DE LICITAÇAO - TOMADA DE PREÇOS N° 19.11.0:
A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 15 de Jniho de 2019, às 09h00min, estará abrindo licita_ção cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAUDE NA 
LOCALIDADE DE MACEIÓ, DISTRITO BALEIA, EM ITAPIPOCA/CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico httn:// 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.phD/licitacao/por municipios. Itapipoca - CE, 26 de junho de 2019. Nara Lúcia Silveira de Pinho - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. A Prefeitura de Porteiras/CE realizará a Licitação Tomada de Preços n“ 
2019.06.26.1 cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem prestados na sinalização vertical e horizontal em diversas ruas da Sede 
do Município de Porteiras/CE. Abertura: 15 de julho de 2019 às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca n°. 16, no horário de 08:00h às 12:00h. 
Esclarecimentos: Fone (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 26 de junho de 2019 -  Franceilda Tavares dos Santos -  Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2019 -  SMS
-  Central de Licitações. Data de Abertura: 10/07/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preços para Futuros e Eventuais Serviços de 
cópias e encadernação para Unidades de Saúde e Unidades Administrativas da Secretaria da Saúde do Município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sohral.ce-Fnv.hr. (ACESSE -  LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. Fone: (88) 3677-1254. 
Sobral-CE, 27 de Junho de 2019. A Pregoeira -  Lisa Soares de Oliveira.

•jfkit *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA -  AVISO DE REVOGAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.06.05.01

f  "X -  O Município de Granja-CE, através da Secretaria de Administração e demais Secretarias participantes do processo estarem de acordo com a decisão, 
comunicam aos interessados a REVOGAÇÃO do Pregão Presencial N° 2019.06.05.01, cujo OBJETO é a Aquisição de materiais permanentes para atender 
as diversas Secretarias do Município de Granja-CE. Mais Informações junto a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Granja-CE. 
Granja-CE, 27 de Junho de 2019. Adriano Frota Teixeira -  Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRONICO N° 075/2019 (SRP)
-  SMS (BB 772525) -  Central de Licitação. Data de Abertura: 11/07/2019, às 09h (Horário de Brasilia). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de MATERIAL DE LIMPEZA. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br/ e à Rua Viriato 
de Medeiros, N° 1.250,4o andar. Fone: (88) 3677-1254. Sobral-CE, 27 de Junho de 2019. O Pregoeiro -  Ricardo Barroso Castelo Branco.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO 
DO NORTE -  AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 14.06.01/2019-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE 
EMPRESA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÃO BASCULANTE E CARRO 
PIPA, PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/ 
CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL. TIPO: 
MENOR PREÇO POR LOTE. A COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA 
AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS: A 
PARTIR DESTA DATA, NO SÍTIO WWW.LICITACOES-E.COM.BR. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10 DE JULHO DE 2019 AS 09H00MIN 

/ - ' A (HORÁRIO DE BRASÍLIA) NO SÍTIO WWW.LICITACOES-E.COM. 
'  BR. FORMALIZAÇÃO DE LANCES: 10 DE JULHO DE 2019 AS 

. 11HOOMIN(HORÁRIO DE BRASÍLIA). INFORMAÇÕES GERAIS: O 
EDITAL PODERÁ SER OBTIDO ATRAVÉS DO SÍTIO REFERIDO 
ACIMA. OS INTERESSADOS FICAM DESDE JÁ NOTIFICADOS DA 
NECESSIDADE DE ACESSO AO SÍTIO WWW.LICITACOES-E.COM. 
BR PARA VERIFICAÇÃO DE INFORMAÇÕES E ALTERAÇÕES 
SUPERVENIENTES. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
E-MAIL LICITACAOTABULEIRO@GMAIL.COM. LEYDIANE 
VIEIRA CHAGAS -  PREGOEIRA.

*** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
- EXTRATO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 002/2017 - O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA TORNA 
PÚBLICA O ADITIVO DE ACRÉSCIMO, CONTRATO INICIAL QUE 
ERA DE R$ R$ 2.247.829,59, FICANDO ACRESCIDO O VALOR DO 
4o TERMO ADITIVO DE R$ 175.536,42, PERFAZENDO ASSIM UM 
TOTAL DE R$ 2.423.366.01. REFERENTE À CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N°002/2017. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL 
COM CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA QUE DÁ ACESSO 
AO ASSENTAMENTO MORENO, NO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE, 
COMPREENDENDO A EXECUÇÃO DE TODA INFRAESTRUTURA 
E ACABAMENTOS NECESSÁRIOS, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA, MATERIAL E MAQUINÁRIO, CONFORME 
OS ELEMENTOS TÉCNICOS ESPECIFICADOS NO ANEXO I 
DESTE EDITAL. TERMO ADITIVO: 14 DE JUNHO DE 2019. 
ORDENADOR DE DESPESA: FRANCISCO SÓLON MAGALHÃES
-  ORDENADOR DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE. CONTRATADO: ARC ENGENHARIA LTDA, SÓCIO 
ADMINISTRADOR: ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. FRANCISCO 
DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES - PRESIDENTE

Prefeitura M unicipal de Param bu - Extrato de Contrato
- Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: José Venuildon Nunes Costa. 
Pelo valor de R$ 23.750,00 (vinte e três mil e setecentos e cinquenta reais); 
Maria Elza Noronha dos Santos. Pelo valor de R$ 19.600,00 (dezenove mil e 
seiscentos reais). Objeto: Registro de preço para futura aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis, destinado a atender as necessidades do Hospital e 
Maternidade Cícero Ferreira Filho junto a Secretaria, conforme especificações 
em anexo. Procedimento Licitatório: Pregão Presencial N° 2019.05.30.001- 
SESA. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses a partir da data de sua 
assinatura. Dotações Orçamentárias: 17.17.10.302.1003.2.011 Elemento 
de Despesas: 33.90.30.00 Assina Pela Contratante: Wanderley Pereira 
Diniz -  Ordenador de Despesas da Secretaria. Assinam Pelas Contratadas: 
José Venuildon Nunes Costa e Maria Elza Noronha dos Santos. Data da 
Assinatura: 24/06/2019.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IRACEMA - EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E 
VENDA NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2019. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA- 
CE. SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO, FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: D.F.COMÉRCIO DE 
PETRÓLEO LTDA-CNPJ: 13.468.543/0001-80, VENCEDORA 
DOS LOTES 01,02 TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 383.728,00. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. DATA DO CONTRATO: 
04 DE ABRIL DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO N" 13/2019 -  CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT, CNPJ 
N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: FORTEL -  FORTALEZA 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP, CNPJ 06.809.941/0001-57. OBJETO: 
Fornecimento de sistema de telefonia IP, visando suprir as necessidades do 
IDT. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação n° 01/2019, 
Lei Federal n° 8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 03 meses 
da assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 12.869,00. Fortaleza, 17/05/2019. 
SIGNATÁRIOS: Antônio Gilvan Mendes de Oliveira, Presidente do IDT e 
José Jacaunas Marques, Representante Legal.

sicigije sfcslcfc
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF 

COMUNICAÇÃO 
A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco -  CHESF, localizada na rua 
Delmiro Gouveia, 333 -  Bongi, Recife-PE, CNPJ N° 33.541.368/0001-16, 
toma público que está requerendo da Superintendência Estadual de Meio 
Ambiente do Estado do Ceará, SEMACE, a Renovação da Licença de 
Operação da SE Quixadá II, localizada na rodovia CE-046, KM 08, município 
de Quixadá, Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas 
nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

Roberto Pordeus Nobrega 
Diretor de Engenharia e Construção



O

w w w .o po vc j.c o m .b r
Ü Ü IN T A - m R A
rOtMLEZA - CFARÂ ■ 77 Q~ junho OC 2011

.......... do Caarã: - pmMtura«unicífai «e remi«, a  uxnaww m  uma«»»«« nvw taç w|
ífeiBiiéMo (W Fortim Soma,público, para «onhwfcw» * »  in ter«»*» qua no prMmœ-di» 1S d», 
ii»[te*20i9é$t0tt0Dmïn,.ftsSe*<iaPrBfrt!«<<ti a!, ll> « « ia d a P a jffle e o B ^ - C e n t^  
'F{irtWÇE“ CÊP:02.8tS-000, astarâ «aliando W x  > mms^alidadçTnmada de P re n a it« »  
1e julgamento manor preço Global, iombado sou o tv ^006.01:0)19- SMUU. torn o seguinte objaïu.: 
ramrafajSo deatnprasapara conslffiçâodaPra >'a*<i tâ>Man*ju»Bamo« wScdedoMunirípn 
:da Fortim afraufe da Secrafaria de aesswofwmrto IManü. OtMW « tm  \ <te>wv *>iw3»U&»| 
.CPL, ms t o  6 »  m  horáfio de «hûûmin às MhMmto e «as si»s> www ír • <-.i gov br/iii tacae* 
LwígrfírmgM br»^^

K S « * iS 5 i£ 3 E i5 ê ^ ^TR APrestóenfe íía.eotqissSo 4e.UçlW*Sd-:deÆaniridê(Ce, tdma putjliKSípamxtirMtfampnlo tios 
irtf èffessÃttos-,cjus, no. próxírrio.çít̂ . 1©_<1© iuM.<çs dfô.':SO^ ?̂.âa' ',iOfí00iYisn, -d.b s$d& dX C$ft)iî>sâo d« 
ÜdtaçSí da Prafaituia da á» Mwíw«» SN':
iíBaêulàdí 0 8 ne«lç*0 .:Cahlndé-Ce, AsãrilsBzaflíie tciagfe, «* modalidade Tomada <J»-P«4«V|
aifoobjato ê a contiatà$aò:tí® serviços deengenhaiíaparaicsnolusSoria UaSda Bonitoi da inieressa !
da Secretaria de Saikte do «unioipio dé Oaníndé/CE. Cónfcrine espaeifcaspes ecnMas no 0>m»: 
Ss Retéif nua consta«» do Ano-a I do fc. iM, o qual ersçon!ra-se disponível »  « d a i ço acima, no
ha^!O:de0BhB()minAS14h00min.UaWdra»attln«-PreaWeMetfaComls^dBLie#gl<;.

ílstzáa do Ceara ■■ P(aU*itw;:! ivíuní<;u><(l dc> Camocim-Aviso íUi Uui^ão  
tt> 2019.0518 001 ACPI daPrrfemra Mimicipaldi» C*rxscim/C£, tamapubteo paia wneoim«fiia|

< tios inferessados que na proximo cita Êh dô JulHp úa £019, ás ÔÔhOOfW.» na Sedt, d<£ Pfefeíti 
: iQçxiíímàç è Pnaç'-s Severiano Moral* Centro, Gamocim/GE, ssstara reaiszando Udfâçáo 
íTX«iatl(J3de Tonada de Pteçcrô, do t̂ o Menor PftíÇí por hnpfutaüa Olob tombada seb o N*|
2019.06.18.001. çom fins aoúbffeto; contratôçãDdeempie^ para ôhúciíçúo do. saív,yu ï d&feforms
0  recuperação de pæ'/im&ntaçâo. am psslra to»ca, no Muosgĵ ô CarjKieim/Cci. {nformzÉÇoés n&Sædof 
da CPi, localizada á Prs<;& éeverianQ Moral,. Csníro, CamodmfCE, nohQíáíiodfí ÕS:00hás 12;ûûh> 

itmfio de»13. FgaMaurM*fe Oary, deAraújo-Presidente áàCPl,|Carnocimmg}

f e S S l b ' c S 5 "  - •Prfôfetturi'''mnÃÃÍcÍip̂ "id«”1Paaâ Èíãr-" Ã 5 to  do Uoitsçâo - (*«096 
ipiwsentlai «• o9,atTa019-PPRP. A Pregoeira da PrefeKufaManítípaí cle Paeatütfa- r c  oim 
fpúbliso para conhecimento dos iníarassadoa que, no prfexímo día 11 (is jülto da 20« I 00 
Ihoras, na seda da Comissão Psrniarwrrte d» UcitaçSodo Prefeítura da Raaaíuba. loraiaada na 
Ifiua Coronel João Cárlos, n» 345. Pacatwba, Cearâ. estará raaliíando líeciaçSa na modaddadé 
IPregào Presencial, guio objetaé Registro de preços visando aquisição dB sqpiemento alim«ntar, 
[de inlemsse da Sscretana de Saúde do Muriícípio de PacaM>a-CE. o Cjpai s® fâncontfá 
disponível n- endaraçü aoma. no horário de 08:00 ás 14:00 horas «14 00 as t f  00 horas Iara 
[Lopes íteArjuirio-À Pregealra^.......................... ................... ........... .....................

Estado do Ceara - Prefeitura MuntUpat de Baia Cri z - Amo - P«a*o EtaSdoto» N*. WT/20}»-
DíVp̂ lo planto Avrooím cjaipn^nfo as Leisn̂ .lU.SSO/Oííon® 8.§66/133 esuaaaíEeraî esêíns
DíciUos rf 5 i50»ã e fB O d », o Pregooro Oüf.iai da Mumoipio *  B«i» Caa  comunica aos 
íjfií̂ rosaadoa que rsaítzara o Pregáo Eiaimnioo n“. 007/2019-DlV aijO oisjfíto a o Ro^isUo 
ípara fcUifaa j  t-ventuo» rrcsrgai d-> yâ> liqurfeito da peltik« (CLP) em oolijôs» de (13 kg), 

ína!l<5sãfitari£iara*n«»ssida*?sda!5diye(sais wsana ctoMurMpwdaSalaOm, fasta*) do 
■Onia fentoio idenlfcaJorno Burja. 772MS, Entioga das pro(«o* to5.A  parlir de<std dato, r>o üifio 
kwdic.lam e'» e com br Aüortura d t< prop<aás: «Í07S01S As WhoBritin (Horáiin de Brasília) no 

« w l uiacceve cora br W <«<,9 .mis: O Ediial podMser obtido M «ê s  do sítio rsteWo 
jjdina ou junto àol rpq im .iaCoíassSoifeUíStaçSona RwaOrdBSgtfsítito.ii 3<!..Csnbo, Paço 
hunWpai, CEP: 62 «<Ki00 Osifitoassados tem  desite jís noífieadds dá neoeísjdadé da ac j »
io  sitio iww.lidtaeoes-e.com.hr para vérifcaíSo dê ipfomiaç8as e supervertentos.
Franeiaco EdltiaMo Almeida -Preaoeiro OWciat do M unle;i[ito iM #^M ^ £ aS-

.Estado do Cearà • Prefeitura Municipal do Beta Cm z-Avtso - Tomada, d» Proço* H .
frP.0S1/2àÍ8*FÉÊ.'Pefc pftssnte *dS9 e em cumprimento á le i tf ..8.66883 a suaaaltsraçfles, 
;o Presidente da Comissão Parasártente de Ucitaçâo da Prefeitura Municipal da Bala GrnzICE, 
'torna público, para conhecimento dos interessados que rto prtntima dia 1S da julho de 201». ás 
10hOOmin, na Seda «a Comissão de Ucitaçâo, locaiteada á Rua Sete d® Setembro, 34 - Centro. 
Paço Municipal, Bela Cruü/CE, estará reaíteando lidtaçáo. na modalidade T&madMe Preços, 
enter»de iulgamsnio mesor peeço, tombado sob en- TP.00ie019-FHe, crsm 0  seguinieobjeto; 
icontrataçSo d« empresa eapsoialiatada erri assossoria « consultoria ao Sistema Municipal de 
En í̂no na área de gestão, ptànQ|3.rnení.o a. mürtiíoraíTifânto das ações de apoio â Educação junín 
ti 'í- cr^tariade EducijçSodoMimisipid de BelaCrui-CE, oqual eneonira-sa ns Integra Ba Seda 
dá Cerft̂ aão dè LHíação localizada á Rus Safe da Setembro, n6 34 - Cetiíro. Sela Cfu::./C£, 
'ono (88J 3CÍCJ- HãO, no horário *  OftOOh âs M:06l) e das 13;O0h às 17;00íi 6 no site do 
Tribunal ctc C nt % do Estado (io Céarè; )TOmiciplr».lce.ce,góv,br;lidita«oesí. Bela Crua/CE, 
m m  «co  Eàmalcto Almeida ■ Presídante da CoiKissift Permanentede Lidtagg...... ....... {

[Èstadô do C eSFA u iarq u ia  Wumcpãi dõ Mefo Ambiente ã Canto !» Urbano du Eusébio - 
ITermo de Homologação. O Pfeíidertta da Auí.iiqui.i Punlupii do Msio Ambiente«Controte 
Urbano de- î usébio considerando o RcaultódD ris Jsjipemenío da Corrtissâo de Ucítação, 
iiníorntando aua a Ucilaçao «  modalidada Ptegáo Prasaneial ta'“ 28tS.06fl3.001/AMBA, foi 
jreailzada mediante infcgrái observância da t í i  N.4 S;â88/9S« M* 10.S20/2002, bem coitio, 0 
paraci-rdo Procuradon i Jurídita daM,« Auíaiquis Jtettandn 1 rcquland^da do certame em tela,
II loimtoga o movno para que surta os> dwrtdoa afeito, leqais 0 t .»  snfolo a empresa indicada a 
»cíium QeiwPt,r!»in deriguoirudo -CNP J 19 007 024/0001 Oa.venefcdoidülotauntoonovoior 
de RS 39 R83.3S ( iiints e nove mi! oitocentos e oiiania a trds reata enoventa e seis centavos). 
Notitlriu© a iicitaníê vencedora para assinatura do ooniraío e retirada da nota de empenho ni* 
iprí>® md!Ríidnít9ilns5rumfint<3Çonvooat!Srio. Ctênçia aos intetassados Publmuftae 6usébto- 
|C£>; ̂ 6 éç  Juníi^dü 2019. (; l̂go tianrique M t.n íim iRoú fím ^  * Prasidanie da

■ ggtaaa'tf»®earã*Pr«failur»'MaMfelpaldePa»j«s-AwsodePtosa9g««M<rt?-APreBoend
da PrsfelWra Municipal da Pacajus/CE, foMa pObüco, aos interessados,.quenodia 04 de Julho 
de 2019, is  08:00 herás, dara continuidade as damars fasas do Pregio Pwsençial Ns 
2019 04 15 01 * PPRP, erltsrto de tulflamento ívlanor Preço C?,tob.il, com fins aw Reabro da
I r«  os para tuntrataçao doampiow especial*/na prosíaçSo dos serviços pwift rcato^o 
<ía aVames laboratoriais para atendar as necessidades das Uptdadea 0á.>icas <í'J Saude da 
Família e Hospital José Maria PWIomfine Gomes, dií interesse da Secrafaria de Ssclde do 
Município m  Pacajus/Ce. Maiores fntom>açô8s: tene (085} 3M8-107T, m  horário de 
alendifflento: de Q8;fi0h âs 1üi00h. À Prageaifâ» ..........................
E™sii35~3dTcêãrá - prefeitura Municipal de Varj»ta * Aviso de Hqmoloaaçío e 
AdiutJIcáèã» - tomada de Preços W> 03/2819-TP-SEINPÍÍA. A Prefeitura Municipal da 
Varfota comunica aos interessados a HomologaçSo do Processo em aplgfflie, oujo objeto é a 
construção:*! praça pública na localidade daTranwal no MunícTptods W »)!*a£6^m tajor 
daN.MartlnsConstriitor3&EmpreendimentosSREU.lnscrilanoCNPJn 22.111.WS0001- 
86, sadiadá a Av. José Carvalho Aragão, 788, CEP: «2.280^0«, AHo da Boa Vista - Ipu - 
Ceará. E Âdiudica 0  objeto em favor da empresa retromendonada da seguinle forma: 1- í). 
Martins Construtoras Empreendimentos ÊIREU, vencedora novalprtotalde R$487.703,81 
feuatrocentos e oitenta e sete mil, setecentos » sessenta e W s reais e noventa e um 
.centavos), perfeiendo 0  total Homologado e Adjudica# »  «lo r de RS 407.763,91 
Ííquatrocentos e oitenta é sete mil, íetócantoa e sessenta a três reais 9  noventa « am 
cantaws). Varjota - CE, 07 de Junho «1« 29«. Pfanoísoo « < * « 0  fio «« R » » »  J
OrdBnadBfadePáspe.sadaSaerflteriadelnfraastrutura. ............  .......

S 5 S r 5 ^ ã ir r p 5 f â í? w ^  ®  Contrata / Proa*»
Êtetrflnie» M* 1S » 19«PE^SEAGRÍ, Contratante: Secmtaria de Agnoiitura e Pacuaria; 
Contratada: C BJU IP Importação e Comercio tTDA. Sfijsto: aquisição da maquinas e 
aqulpamentos para 0  fortalecimento da Agricultura Familiar do Mumctpio da Varjotó-CE. 
RiodaiWads de ijeitaçao; PregSa Eletrámco N* 1S/2019-PE-SÊAGRI, Fundamento Ugal; U i 
Fsderál N”  1« S20/02 e 8.6S8/B3 s suas aiteraçSa® Postenores. itetts-- 02, 03, 05 e 06.
: Voncedor: CtQUIP Importaçaa a Comercio LTDA, Valor lotai: RS 321 iíOD.OO (tre*entos e vinte 
e um mil peais). Fonia da Raairsos Proposw SICONV n.° 0 0 9 0 7 SÍ.0 1 /, epçivênio a  
880312/2017, can recursos de Repasses do Orçamento Geral da Unwt, - OQU, junto a 
Ministério da Agricultura PeoMáti» e Abastecimento - MAPA Dotaçoe Or^mentarias: 
0801.20.608,0537,1.020, Efemsnta de Despesa n“ 44.90.5?.t)0.'  irioncia *41/12/2919. Foro. 
Comarca de Varjotâ-CE, Data da Assinatura; 28 de maio de 201 S. Signatãnos: Rocineuda 
Ferreira Pires - Cortírafanse, Francisco Fernandes Pe Caivalho Junior - Contratado; Vaqota» 
CE, 29 da niaiode2019.franafecaPall>Ui-at,ópe8»Pteai>elw>. ...........—

‘Sstade do Ceará - prefeitura Municipal de Varjote - Exferto *  Contrato / Pregão 
Eietrdttica K* 1®«01»-PE*SeASRt. Contratante Secretaria de Agrteulta e Peouárb. 
Contatadas; Fornecedora Máquinas «Equipamentos ITDAeAgrirnaq ComercialíEIRSI I - ME 
Obieto: aauisicao de trator do esteira e batedeira da cereais parn 0  fortateamento da 
Agricultura familiar do Munieipía de Varjota-CE. Modalidade d« LicitaçSd: Pregão Êletònico 
M« 18/2019“PE-SEAGR1, Fundamento Legal: te i Federal N* 10.520/02 8 8.686/93 6 suas 
alterações posteriores. Item: 01: Fornecedora Maquinas a. Equipamentos LTOA, Valor: RS 
S36.475.0O; ítero: 02: Agrtmaq Cofttôfóíai EIREÜ - ME, Vafór; R$ 18,580,00 (dezoito rni! e 
quinhentos e oitenta reais). Fonte de Recursos: Proposta SiCONV n.» 009075/2017 convânto 
n,° 860312/2017, com reoursre de Repasses do Orçamento Geral da UniSo-OGU, |unto ao 
Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento - MAPA. DdtaçSes Orgmertfârias,
0901.20.608.0537.1.Q20. Elemento de Daspasa n» 4<t.9EÍ,S2:.£B:. VigSnctíi: á1/12/2fl19. Foto. 
Comarca da Varioia-CE. Data da Assinatuiu: 19 de junho de 2019. Signatários; Racineuda 
Ferreira Pires - Contratante. Adaiiton Sousa da Silva è Aguinaido Josè Piras - Contratados. 
Varjota-CE, 19 dejunho de 2019. Francisco Falb Ü a  Lapas- Pregoeiro.

Estatío do Caarà”- Pretoltwra Muntdpat de Peira Branca * A%iso íf* AnulaçS^ d« yteltosão 
w cárMta N* «702.012018 - SEtjtlMA, A.Pwsgaefra do Mwlçípia da Pedra 8ranca/et:,; 
comunica aos interessadas qua a SecmtàWa d® Desenvolvimento Urbeno,e fâeiaAmbi_.ij :t , 
Srs. I.kííans Arruda Gailndo; astérriiipou a aii5Ulaç3o da referida Carona, em: virtude de vfews 
iocorrti»: na íeifura doa aditivos dtj prorrogaçlb, n;>o tertdd sídP deícclado a època r':r 
!reali?açSo do Termo de Adites de Prorrogação e posto todos o» «wtivos. detarríiinaotes no 
imèsmo Carona N* 0732,0,1.2018 ~ SE0UMÀ, eujo abietp ê » ie«aç8o <Ni mâflumas. s 
equipamentos para atandimenio de nacassidades da Secretaria de Desenvoivimè^to Urbano & 
r.;1«io Ambienta do Muntefplo de Pííüío Branca/CE, D Termo de Anulação _encontra-ssJ 
^disponível na sàla da àomissão Peiinaflente de lidiíaç^o, iebáfî adà na Rua Furiunato Siíva, 
's/n, Centro. Pstlra BranEa/CÉ, nos dias úieis das âs fíh®m in. p-sara Brana/CE,
g  ift junho a» 2019, Anrte Ewriine de Oilve|fa:Alméída -.Prefloge»

?019 0y:2r>:1 ŶCPL(orns')Uí:!'î i:ílíHí9c'aíar'àrGs:î :f'do'rjrncèdimertíól1r;tta:dnor!a!nodalidads
iTrimada de Preços n* 201ft,Ó6',26.1.;cújo objetoéa ásritratSçãodjí sarèisoáísSHsfe prèSiaaoène, 
aasessoría. coordenação, organização e realizsção dós senriços de suporte âs aisyidades dv 
comunicaçSo e imprensa,juntoá Câmara Municipal dBAuroré/CË, At!#itùra: ISaejü iho de 2(̂ 18: 
m  09:00 (nove) horas. Infomtacfiss na sede daCPL, sito êRuaOr, StiedesMartlns, s/tt?.- Áraçá! 
Aurora/CE, 28dajunhoaat>19i Ja uM eHnKBua&TOCTS.PwsW entedaCPt,

PREFEITURA «MUNICIPAL, DE VIÇOSA DO CEARA
toma público que requeisti s Sup(.rint«iid£nda Estadual do Mato Awliisnte - SËMACE a 
Ragularteaçãu da Lltonçd Prévia a de Instafaçáo ~ LPl para a Ampliação rio Hospital 
Maternidade Municipal, Av. Josè Figueira zona urbana do: Município de Viçosa do 
Ceará/CE. Foi determinado o cumprimenta das exigências contidas nas Momtas 6 
InstruçgasdaUcanciamonto da 8EMACS.

-fNr«n^unt 'í̂ tinbsipMtMIHKHtias-Aiviao Chíimíittof̂ Mtte».
H" 2819.68.14.001, A Secretaria de Educação do Município de Pacajuíf/CE, ètravas da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Major Joaé Paulino, 191 - Centro - 
Pacajus/CE, torna público qua recebera rto patioao do 27 de junho da M1U â 25 d« julho.de: 
20  i 9 , «a horário de eíípadíonte ao publiro. das Od.OO 12:00 hora», os documentos para 
haBilitayao, milusivaos. projetos d® vsridas :da qsneros alltnenifcias da:agricultura familiar da 
Chamada Publica N® 2019 0814 001. destinados a suprira demande da Aliinantaçao Escolar 
dos alunos da Rade de Escolas Municipais do Murucipio de PacajuafOE, com iuntiafdBfito na 
ReSoiuç8o(CD/FNDE*iec N 4, de 02 de abnt de 2015, Re oluçaoTO/FNOE N» 2t>, dr> 1 / U«> 
julho da 2Ü1S e na la i Fcdetai n° 11 «47 de 16dejunhode2009 Sondo a S ^ o  Publica para 
julgamento dos projetos de vendas e documentos de habiiilaçâo no dia 28 dejulho dc.2019 ás 
09:30hs Pacajus/Ce, 26 de Junho da 2019. Sara Wénla d» im a »  Pedros# U rte - 
Presidente daComissão de ticitaç8o.
Estado do Ceará - PretélSura da Haracanaú - Aviso d® Licitação - Tomstfe «fe Preços H‘-‘ 
10.009/SÍ01S-TP. AComis". to C.mtral Ueílaças da Prefeitura de Maracanaft, tema público 
pata conhecimento dos interessados, que no próximo dia 18.de iullio de 2019, às 10:00 {ávt\ 
horas, na sua sa-a t\Q- aossoes, tocalizadát á Avenida II, ft!> ISO, Conjuolü .ietelssa^ I, 
Maracaríaú, Ceara, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor praço global, tombada sob q n® 10.00B/2019-TP, na forma da Lei íf-‘ 8.666, de dft 
Junho do l « i  o alter íç^as posteriores, com fins à contrataçSo de empresa para a execução 
da urbanização da Lagoa do Marscanaú ~ 5a Etapa, local: Avenida dos Ealruiuranfes, s/n, 
Centro, Marawnu Cr, iudo conforme especificações contidas nos Anexos ao Editai, o,quai 
ancnnEra*se cta íntegra na sedé da Corníasao Centrai da licitação, no endereço acinia 
mencionado, no hwArio dn 8 00h 4s 14,«fc Maioras InformaçSes na sede da SémissSo ou 
pelo telaforié (88) 3521,5168. Jartaírts de Oeus Piras Teittíra 
Central de U«i>açflo.Maraeanaá-Caarâ,26 dajunliode 2019,

Estado do Ceará - Prefeitwra Municipal ríe Sâo Benedito “ Aviso de Credeftclamanto ns 
001/2018-SAÚDE. A Secretaria de Saúda do Município de São Benedito comunica qua 
realtearâo Credenciamento n* 001/2010-SAÙDE, eürn vistas aoeredéraííamejnío de pessoa(s)

,̂ sÍ3(áo do Cmrà - Preh(tuc& Muntópaí
12019,06.94.1. 0  Pregogíro Oficial do Município ds Jartim/Cis, toma público que conciulu o 
julgamento do Certame Ucitaíàrío, na modalidad» Pregão, doíipp. ftwanciar, tombado sob n* 
WIS.OS.O^.I, sendo o seguSwte: a «tpresa Antônio Jeramfeis Pereira Meto ■■ ME vencedora 
.junto aos lotes 5,8,10,14 e 15, a empresa DLA Comercial de Alimentos EIKEU  vencedora 
junto aos ioies 2,9 a 11 e a empresa Premiar Com ar* » Serviços LTDA-ME-v^BeBdora juntol
'aos lotes 1. 3, 4, 6, 7, 12, 13, ÍS, 17 e 18, por apresentarem -----
orçamento. As empresas vencedoras foram habilitada», per 
exigências do Edital Convocatório. Maiores infbtinaçüas. 
sito na Rua Leonel Alencar, rr 347, Ceptro, na Cidade de.
ino horário de f)8:00h âs 12:001» ou pelo ta li.................
2019. Alberto Pinheiro Torres Reto -Prei

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de 
tlcitatèdoM“: 2019.04,23.001 -PregSoPr. 
público para conhecimento de todas que a


